
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»
368140, с. Дылым, Имама Шамиля 43, тел./факс: 55-48-76 / 55-48-74,и'^\у.кахЬекоУ5к1у.ги, е-тай: айттка2Ьек@тай.ги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«3 У » С? 2023 г. № 98

Об утверждении муниципальной программы «Развитие библиотечного 
дела в МР «Казбековский район» на 2023-2026 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. №78 -ФЗ «О 
Библиотечном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 131 «Об 
общих принципах» организаций местного самоуправление в Российской 
Федерации», Законом РД от 29.12.2005 г. №75 «О Библиотечном 
обслуживании населения в Республики Дагестан», администрации МР 
«Казбековский район.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие 
библиотечного дела» в МР «Казбековский район на 2023-2026 годы»

2. МКУК «Центральная районная библиотека» /Адилмирзаевой З.И./ 
обеспечить поэтапное исполнений мероприятий в соответствии с 
установленными сроками.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации в сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

абазов И.И.

http://www.kazbekovskiy.ru
mailto:adminkazbek@mail.ru


Программа «Развитие библиотечного дела в МР 
«Казбековский район» на 2023-2026 годы».

Содержание.

1. Паспорт Программы
2. Введение
3. Характеристика проблем, которые решает Программа
4. Цели и задачи Программы
5. Объем и источники финансирования
6. Механизм реализации Программы
7. Ожидаемые результаты
8. Целевые индикаторы и показатели Программы
9. Перечень мероприятий

Паспорт Программы.

Наименование программы - Программа «Развитие библиотечного дела в МР 
«Казбековский район» на 2023-2026 годы».

Основание для разработки: №78 - ФЗ «О библиотечном деле»’, «Закон о 
библиотечном обслуживании населения в Республике Дагестан» от 
27.12.2005г., Устав МКУК «Центральнаярайонная библиотека» 
Казбековского района.

Государственный заказчик: администрация МР «Казбековский район»

Разработчики программы: муниципальное казенное учреждение культуры 
«Центральная районная библиотека»

Цели и задачи программы:

Цели:
• создание современной модели библиотечно-информационного 

обслуживания населения района, обеспечивающей конституционные 
права граждан на свободный и оперативный доступ к информации;

• поэтапная модернизация всех библиотек, предусматривающая 
компьютеризацию рабочих мест специалистов и пользователей, 
подключение локальных библиотечных сетей к корпоративной 
информационной системе;

• перевод библиотечных каталогов на электронные носители, 
обеспечение доступа в Интернет;

• комплектование библиотечных фондов в соответствии с 
установленными нормативами;



Задачи:
• совершенствование нормативной правовой базы библиотечной 

отрасли;
• укрепление материально-технической базы библиотек, обеспечение их 

современным оборудованием;
• обеспечение библиотек квалифицированным персоналом;
• внедрение современных технологий, в том числе информационно­

коммуникационных, создание и развитие корпоративных систем;
• повышение безопасности библиотек и улучшение сохранности 

библиотечных фондов;
• обеспечение доступности услуг библиотек для граждан с 

ограничениями в жизнедеятельности, детей и юношества.
• формирование информационной и правовой культуры общества, 

продвижение книги и чтения на основе инновационных методик.

Важнейшие целевые индикаторы и показатели:
Количество экземпляров библиотечных фондов на 1000 жителей района - 
139 экз.
Число посещений - 88 516
Доля библиотек, имеющих доступ к сети интернет - 75%
Доля библиотек, требующих ремонта - 50%
Число библиотечных работников, повысивших квалификацию - 2%

Сроки реализации программы: 2023-2026 годы без этапов.

Объем и источники финансирования:_бюджет МР «Казбековский район» 
Прогнозируемый объем финансирования - 1 200 000р.

в том числе по годам:
2023г. - 250 000р.
2024г. 350 000р.
2025г. -250 000р.
2026г. - 250 000р.

Ежегодный объем финансирования Программы будет уточняться при 
разработке проекта закона о бюджете МР «Казбековский район» на 
очередной финансовый год.

Ожидаемые результаты:

• создание комфортных условий пользования библиотечными ресурсами 
для жителей района;

• полноценное комплектование фондов библиотек документами на 
различных носителях информации;



• рост посещаемости библиотек, количества и качества выполняемых 
информационных запросов;

• обеспечение сохранности библиотечных фондов;
• формирование эффективной системы подготовки библиотечных 

кадров, повышения их квалификации;
• повышение престижа профессии библиотекаря.

Введение
Программа «Развитие библиотечного дела в МР «Казбековский 

район» на 2023 - 2026 годы (далее - Программа) содержит цели, задачи и 
направления развития библиотечного дела в муниципальном районе 
Казбековский район на период до 2027 года.
Необходимость разработки Программы обусловлена современными 
тенденциями развития библиотек, формирования на их основе 
информационных, культурных и образовательных центров, использующих 
новейшие компьютерные и телекоммуникационные технологии.
Программа направлена на усиление роли библиотек в социально­
экономической и духовной жизни МР «Казбековский район».

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

В настоящее время библиотечное обслуживание населения МР 
«Казбековский район» осуществляют 12 библиотек: ЦРБ, 10 филиалов и 
Дубкинская поселковая библиотека.

Объем фондов - 139 011 экз.

Услугами общедоступных библиотек пользуются 11 616 пользователей.

Ежегодно читателям выдается свыше 275 тыс. экз., более 2500 справок.

Говоря о проблемах библиотечной отрасли, традиционно ориентированной 
на государственную финансовую поддержку, следует отметить, что требуют 
капитального ремонта25% библиотек, библиотеки не обеспечены 
современными системами пожарно-охранной сигнализации, пожаротушения, 
располагают устаревшим оборудованием.

Не везде созданы условия для библиотечного обслуживания жителей с 
ограничениями в жизнедеятельности: отсутствуют пандусы при входе- 
выходе, специальные держатели, ограждения и т.д.

Процент ежегодного обновления фондов взрослой и детской литературой 
меньше нормативов на несколько порядков /225 книг на 1000 жителей - 
норматив/.



Серьезной проблемой является недостаточная обеспеченность библиотек 
литературой на родных языках и специальной литературой для незрячих.

В структуре расходов библиотек доля средств, выделяемых на приобретение 
новых книг, составляет менее 10 %.

В настоящее время в библиотечной системе района работают 20 работников.

При этом доля специалистов, имеющих высшее библиотечное образование, 
от общего числа библиотечных работников составляет 10%;
45 % имеют среднее специальное образование.

Всего 1-2 библиотечных работника ежегодно повышают свою 
квалификацию.

Обеспечение социальных гарантий населения на качественное и доступное 
информационно-библиотечное обслуживание невозможно без обеспечения 
отрасли квалифицированными кадрами, а также без дальнейшего внедрения 
новейших информационных технологий, создания единой компьютерной 
сети.
Переход к электронным технологиям коренным образом изменил роль 
библиотеки в обществе. Сегодня она является не только хранительницей 
культурного наследия, но и гарантом свободного доступа к нему.

Центральная библиотека района является культурным центром, хранилищем 
документов, методическим и информационно-библиографическим центром. 
Однако слабая материально-техническая база, недостаточная оснащенность 
компьютерной и множительной техникой, специальным оборудованием и 
инвентарем не позволяют ей выполнять в полном объеме возложенные на нее 
задачи.

Но в её структуре нет детского отдела. Разные отделы расположены в одних 
кабинетах, не хватает рабочих площадей, кабинетам не хватает мебели, 
оборудования, офисной техники.
Помещения нуждаются в замене окон устаревшей конструкции на более 
современные теплоудерживающие, а также в ремонте.

Среднемесячная заработная плата по итогам 2018 года составила 20 тыс. 
руб.

Принятие данной Программы позволит решить основные проблемы 
библиотечной отрасли и создать современную модель библиотечно­
информационного обслуживания граждан района. В конечном итоге 
реализация Программы обеспечит значительное улучшение качества и 
доступности библиотечных услуг.



Цели и задачи Программы.
Цели:

• создание современной модели библиотечно-информационного 
обслуживания населения района, обеспечивающей конституционные 
права граждан на свободный и оперативный доступ к информации;

• поэтапная модернизация всех библиотек, предусматривающая 
компьютеризацию рабочих мест специалистов и пользователей, 
подключение локальных библиотечных сетей к корпоративной 
информационной системе;

• перевод библиотечных каталогов на электронные носители, 
обеспечение доступа в Интернет;

• комплектование библиотечных фондов в соответствии с 
установленными нормативами;

Задачи:
• совершенствование нормативной правовой базы библиотечной 

отрасли;
• укрепление материально-технической базы библиотек, обеспечение юс 

современным оборудованием;
• обеспечение библиотек квалифицированным персоналом;
• внедрение современных технологий, в том числе информационно­

коммуникационных, создание и развитие корпоративных систем;
• повышение безопасности библиотек и улучшение сохранности 

библиотечных фондов;
• обеспечение доступности услуг библиотек для граждан с 

ограничениями в жизнедеятельности, детей и юношества.
• формирование информационной и правовой культуры общества, 

продвижение книги и чтения на основе инновационных методик.

Объем и источники финансирования:

Прогнозируемый объем финансирования Программы составляет 1 000 000 
руб.

Механизм реализации:

Реализацию Программы осуществляет ее государственный заказчик - 
администрация МР «Казбековский район».
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет ежегодно Отдел 
культуры МР «Казбековский район».

Система контроля за реализацией Программы включает:



• мониторинг выполнения и координацию деятельности исполнителей 
Программы на основе периодической отчетности;

• контроль за целевым и эффективным использованием выделенных 
финансовых средств;

• оценку социально-экономической эффективности реализации 
программных мероприятий.

Государственный заказчик Программы в установленном порядке 
представляет бюджетную заявку на ассигнования из бюджета Республики 
Дагестан на очередной финансовый год и плановый период, а также 
информацию о реализации мероприятий Программы в Министерство 
экономического развития Республики Дагестан.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
Ожидаемые результаты:

• создание комфортных условий пользования библиотечными ресурсами 
для жителей района;

• полноценное комплектование фондов библиотек документами на 
различных носителях информации;

• рост посещаемости библиотек, количества и качества выполняемых 
информационных запросов;

• обеспечение сохранности библиотечных фондов;
• формирование эффективной системы подготовки библиотечных 

кадров, повышения их квалификации;
• повышение престижа профессии библиотекаря.

Выполнение Программы обеспечит значительное улучшение качества 
библиотечно-информационного обслуживания населения района. Главные 
социальные результаты Программы - повышение доступности библиотек для 
всех социальных групп населения повышения уровня образования и 
информационной культуры людей.

Перечень мероприятий программы.

№ 
№

Наименование 
мероприятия

исполнитель сроки источ. 
финансир.

прогноз
/руб./

1 Паспортизация библиотек 
района

МКУК 
«ЦРБ»

2023--
24гг.

без финан 
сирования

—

2 Проведение мониторинга 
библиотечного 
обслуживания в районе

МКУК 
«ЦРБ»

весь 
период

3 Капитальный ремонт админ. МР 2025- бюджет 200 тыс.



филиала №8 /инчха/, №7 
/Хубар/

26 гг. админ. МР руб.

4 Комплектование фондов 
муниципальных 
библиотек

админ. МР еже 
годно

бюджет 
админ. МР

100 тыс. 
руб.

5 Обеспечение 
безопасности фондов 
филиалов, установка 
противопожарной 
сигнализации

админ. МР
весь
период

бюджет 
админ. МР

50 тыс. 
руб.

6 Обеспечение 
переподготовки кадров в 
рамках курсов 
повышения 
квалификации и 
семинаров

админ. МР 
МКУК 
«ЦРБ»

весь 
период

бюджет 
МКУК 
«ЦРБ»

7 Оснащение библиотек 
компьютерной и 
множительной техникой

МКУК 
«ЦРБ»

весь
период

бюджет 
МКУК 
«ЦРБ»

100 тыс. 
руб.

8 Приобретение 
специальной литературы 
для незрячих

МКУК 
«ЦРБ»

2024г. бюджет
МКУК 
«ЦРБ»

50 тыс. 
руб.

9 Создание безопасных 
условий труда для 
работников библиотек, 
аттестация их рабочих 
мест

МКУК 
«ЦРБ»

2026г. бюджет 
МКУК 
«ЦРБ»

50 тыс. 
руб.

10 Организация конкурсов 
профессионального 
мастерства среди 
библиотекарей, 
стимулирование 
инновационной 
деятельности библиотек.

НБ им. Р. 
Гамзатова, 
админ. МР, 
Отдел 
культуры

2024-
2026гг.

внебюдж. 
источники

50 тыс. 
руб.

Итого по Программе: 1 200 000 руб.


